拟使用募集资金金额

（万元）

使用金额占全部募集

配套资金金额的比例

本次交易的现金对价及

中介机构费用
40,000.00 100.00%

合计 40,000.00 100.00%

（二）配套募集资金股票发行情况

股票种类
境内人民币普通股

（A 股）
每股面值 1.00 元

定价基准日 发行期首日 发行价格

不低于定价基准日前20个交易日上市公司

股票交易均价的 80%。

本次发行股份的最终发行价格将在本次交

易经中国证监会注册后，按照相关法律、

法规的规定和监管部门的要求，由董事会

根据股东大会的授权与本次发行的独立财

务顾问（主承销商）根据市场询价的情况

协商确定。

发行数量

本次交易募集配套资金总额不超过 40,000.00 万元，不超过本次交易中上市公司

以发行股份方式购买资产的交易价格的 100%，且发行股份数量不超过上市公

司本次交易前总股本的 30%。募集配套资金的最终发行股份数量将在获中国证

监会同意注册后按照《发行注册管理办法》的相关规定和询价结果确定。

锁定期安排

本次募集配套资金的认购方所认购的上市公司股份，自该等股份发行结束之日

起 6 个月内不得转让。上述锁定期内，募集配套资金认购方由于上市公司送

股、转增股本等原因增持的上市公司股份，亦应遵守上述承诺。

16

三、本次交易对上市公司影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主营业务为钢结构加工制造，主要产品为重型钢结构、轻

型钢结构和实木复合门以及高档门窗等，主要用于大中型工业厂房、高层级超高层建

筑、会展中心、市政桥梁、住宅建筑等。

本次交易的标的公司是一家专注于高速视觉感知和测量技术的创新型科学仪器公

司，主营业务为高速图像采集、分析与处理仪器及系统的研发、生产和销售，主要产

品包括各类型高速摄像仪以及各类视觉测量与分析系统等。

标的公司与上市公司现有主营业务之间不具有显著协同效应。本次交易将有利于

上市公司从传统的钢结构业务向高速视觉领域转型升级，有助于上市公司培育新的利

润增长点，有利于增强上市公司抗风险能力和持续经营能力，提高上市公司资产质量。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司的控股股东、实际控制人均未发生变化，本次交易不会

导致公司控制权变更。

截至 2024年 12月 31日，上市公司总股本为 435,268,478股，不考虑募集配套资金

的情况下，本次交易完成后上市公司的总股本增加至 620,849,868 股，本次交易对上市

公司股权结构影响具体如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

富煌建设 144,616,314 33.22% 219,654,114 35.38%

融珲 18 号单一资金信

托
20,783,574 4.77% 20,783,574 3.35%

孟君 - - 51,773,781 8.34%

吕盼稂 - - 17,257,864 2.78%

富煌众发 - - 16,895,754 2.72%

中小企业基金 - - 6,142,228 0.99%

合肥城安 - - 5,930,232 0.96%

苗小冬 - - 4,241,860 0.68%

合肥晟泽 - - 3,256,069 0.52%

安徽创投 - - 3,047,266 0.49%

17

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

众赢科技 - - 1,121,123 0.18%

黄山毅达 - - 877,413 0.14%

其他股东 269,868,590 62.00% 269,868,590 43.47%

合计 435,268,478 100.00% 620,849,868 100.00%

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2024 年度审计报告、《备考审阅报告》，在不考虑募集配套资金的情

况下，本次交易前后上市公司主要财务数据和指标对比情况如下：

单位：万元

主要财务数据和指标
2024 年 12 月 31 日/2024 年度

交易前 交易后（备考） 变动率

资产总额 1,020,130.37 1,072,851.52 5.17%

负债总额 693,042.20 706,617.09 1.96%

归属于母公司股东权益 321,711.63 360,857.89 12.17%

营业收入 393,716.29 415,878.73 5.63%

利润总额 6,420.07 7,849.50 22.26%

净利润 5,148.13 6,693.06 30.01%

归属于母公司股东的净利润 5,137.44 6,682.37 30.07%

基本每股收益（元/股） 0.12 0.11 -8.33%

稀释每股收益（元/股） 0.12 0.11 -8.33%

本次交易后，上市公司的总资产、净资产分别增长 5.17%和 12.17%，归母净利润

增长 30.07%，归母净利润的增长幅度显著高于净资产规模增长幅度，主要原因系标的

公司系一家专注于高速视觉感知和测量技术的创新型科学仪器公司，相较于上市公司

现有的钢结构业务技术附加值更高，盈利能力更强，本次交易有利于提高上市公司的

资产质量和持续盈利能力。

本次交易后，上市公司的基本每股收益由 0.12元/股下降至 0.11元/股，小幅下降，

基本每股收益被摊薄，主要原因系标的公司 2024 年度计入非经常性损益的股份支付费

用 2,268.44 万元影响所致。剔除上述一次性确认的股份支付的影响后，本次交易后上

市公司基本每股收益为 0.14 元/股，本次交易总体上有利于增强上市公司的盈利能力。

18

四、本次交易尚需履行的决策及审批程序

本次交易方案实施前尚需取得有关部门的批准或核准，取得批准或核准前本次交

易不得实施。本次交易尚需履行的决策及审批程序如下：

1、上市公司股东大会审议通过本次交易方案并批准富煌建设豁免以要约方式增持

上市公司股份；

2、本次交易经深交所审核通过，并经中国证监会同意注册；

3、相关法律法规所要求的其他可能涉及必要的批准、核准、备案或许可（如适

用）。

五、上市公司的控股股东及其一致行动人对本次重组的原则性意见，以及

[…]

资产总额 52,721.15 114,000.00 114,000.00 1,020,130.37 11.18%

资产净额 39,146.26 114,000.00 114,000.00 321,711.63 35.44%

营业收入 22,162.44 - 22,162.44 393,716.29 5.63%

注 1：《重组管理办法》第十四条规定，“购买股权导致上市公司取得被投资企业控股权的，其资产

39

总额以被投资企业的资产总额和成交金额二者中的较高者为准，营业收入以被投资企业的营业收入为准，

资产净额以被投资企业的净资产额和成交金额二者中的较高者为准。”

注 2：上表资产净额的数据为归属于母公司所有者权益的金额。

（二）本次交易是否构成关联交易

本次交易对方中，富煌建设系上市公司控股股东，为上市公司关联方。本次交易

前，交易对方孟君、吕盼稂与上市公司不存在关联关系。本次交易完成后，孟君、吕

盼稂合计持有上市公司股份比例预计将超过 5%。根据《上市规则》相关规定，本次交

易构成关联交易。

（三）本次交易是否构成重组上市及判断依据

最近 36 个月内，上市公司实际控制人未发生变更。本次交易完成前后，上市公司

的控股股东均为富煌建设，实际控制人均为杨俊斌先生，控股股东及实际控制人不会

发生变化。本次交易不会导致上市公司控制权发生变更，不构成《重组管理办法》第

十三条规定的重组上市。

六、本次交易对于上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主营业务为钢结构加工制造，主要产品为重型钢结构、轻

型钢结构和实木复合门以及高档门窗等，主要用于大中型工业厂房、高层级超高层建

筑、会展中心、市政桥梁、住宅建筑等。

本次交易的标的公司是一家专注于高速视觉感知和测量技术的创新型科学仪器公

司，主营业务为高速图像采集、分析与处理仪器及系统的研发、生产和销售，主要产

品包括各类型高速摄像仪以及各类视觉测量与分析系统等。

标的公司与上市公司现有主营业务之间没有显著协同效应。本次交易将有利于上

市公司从传统的钢结构业务向高速视觉领域转型升级，有助于上市公司培育新的利润

增长点，有利于增强上市公司抗风险能力和持续经营能力，提高上市公司资产质量。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司的控股股东、实际控制人均未发生变化，本次交易不会

导致公司控制权变更。

截至 2024年 12月 31日，上市公司总股本为 435,268,478股，不考虑募集配套资金

40

的情况下，本次交易完成后上市公司的总股本增加至 620,849,868 股，本次交易对上市

公司股权结构影响具体如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

富煌建设 144,616,314 33.22% 219,654,114 35.38%

融珲 18 号单一资金信

托
20,783,574 4.77% 20,783,574 3.35%

孟君 - - 51,773,781 8.34%

吕盼稂 - - 17,257,864 2.78%

富煌众发 - - 16,895,754 2.72%

中小企业基金 - - 6,142,228 0.99%

合肥城安 - - 5,930,232 0.96%

苗小冬 - - 4,241,860 0.68%

合肥晟泽 - - 3,256,069 0.52%

安徽创投 - - 3,047,266 0.49%

众赢科技 - - 1,121,123 0.18%

黄山毅达 - - 877,413 0.14%

其他股东 269,868,590 62.00% 269,868,590 43.47%

合计 435,268,478 100.00% 620,849,868 100.00%

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2024 年度审计报告、《备考审阅报告》，在不考虑募集配套资金的情

况下，本次交易前后上市公司主要财务数据和指标对比情况如下：

单位：万元

主要财务数据和指标
2024 年 12 月 31 日/2024 年度

交易前 交易后（备考） 变动率

资产总额 1,020,130.37 1,072,851.52 5.17%

负债总额 693,042.20 706,617.09 1.96%

归属于母公司股东权益 321,711.63 360,857.89 12.17%

营业收入 393,716.29 415,878.73 5.63%

利润总额 6,420.07 7,849.50 22.26%

净利润 5,148.13 6,693.06 30.01%

归属于母公司股东的净利润 5,137.44 6,682.37 30.07%

基本每股收益（元/股） 0.12 0.11 -8.33%

41

主要财务数据和指标
2024 年 12 月 31 日/2024 年度

交易前 交易后（备考） 变动率

稀释每股收益（元/股） 0.12 0.11 -8.33%

本次交易后，上市公司的总资产、净资产分别增长 5.17%和 12.17%，归母净利润

增长 30.07%，归母净利润的增长幅度显著高于净资产规模增长幅度，主要原因系标的

公司系一家专注于高速视觉感知和测量技术的创新型科学仪器公司，相较于上市公司

现有的钢结构业务技术附加值更高，盈利能力更强，本次交易有利于提高上市公司的

资产质量和持续盈利能力。

本次交易后，上市公司的基本每股收益由 0.12元/股下降至 0.11元/股，小幅下降，

基本每股收益被摊薄，主要原因系标的公司 2024 年度计入非经常性损益的股份支付费

用 2,268.44 万元影响所致。剔除上述一次性确认的股份支付的影响后，本次交易后上

市公司基本每股收益为 0.14 元/股，本次交易总体上有利于增强上市公司的盈利能力。

七、本次交易的决策过程和审批情况

（一）本次交易已经履行的决策和审批程序

截至本报告书签署日，本次交易已经履行的决策和审批程序如下：

1、本次交易已取得上市公司控股股东的原则性同意；

2、本次交易已经上市公司第七届董事会第十二次会议、第七届董事会第十七次会

议、第七届监事会第八次会议、第七届监事会第十三次会议审议通过；

3、交易对方均已履行截至本报告书签署日阶段所需的内部授权或批准。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

1、上市公司股东大会审议通过本次交易方案并批准富煌建设豁免以要约方式增持